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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ văn hóa, thể thao và du lịch 10 tháng đầu năm  

phương hướng nhiệm vụ, giải pháp 2 tháng cuối năm 2022 

 

Căn cứ Quyết định số 6266/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND huyện 

Đồng Văn, về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 568/QĐ-SVHTTDL ngày 30/12/2021 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch, về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2022; Kế 

hoạch số 155/KH-SVHTTDL ngày 17/10/2022 của Sở VHTT&DL, về làm việc 

với các huyện thành phố.  

UBND huyện Đồng Văn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 10 tháng đầu 

năm, phương hướng nhiệm vụ 2 tháng cuối năm 2022 như sau: 

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 10 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo các hoạt động VHTT&DL 

Thực hiện Công văn số 130/SVHTTDL ngày 26/01/2022 của Sở VHTT&DL, 

về việc phối hợp chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác VHTTDL&GĐ năm 2022. 

Ngày 18/2/2022, UBND huyện Đồng Văn ban hành công văn số 262/UBND-VHTT, 

gửi các Phòng chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn về việc tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ VHTTDL năm 2022. Kết quả, trong 10 tháng đầu năm 

2022, UBND huyện đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành 03 

Chương trình, 19 quyết định. UBND huyện đã ban hành 112 công văn, 63 báo cáo, 

23 kế hoạch, 05 tờ trình, 02 giấy chứng nhận (có biểu chi tiết kèm theo) nhằm tăng 

cường hiệu lực, hiệu quả điều hành, quản lý và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ 

hoạt động VHTT&DL năm 2022. Chỉ đạo Phòng VH&TT chủ trì phối hợp với 

Trung tâm VHTT&DL tổ chức 02 Hội nghị giao ban quý I năm 2022 và giao ban 6 

tháng đầu năm 2022, để đánh giá kết quả trong thực hiện các nhiệm vụ được giao, 

đồng thời chỉ ra những khó khăn hạn chế và đưa ra các giải pháp khắc phục để thực 

hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao trong năm 2022. 

2. Hoạt động tuyên truyền 

Trong 10 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Văn hóa 

Thông tin và Du lịch xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo đúng định hướng của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở TT- TT, Ban Tuyên giáo Huyện ủy. 

* Nội dung tuyên truyền: 

 Năm 2022, UBND huyện Đồng Văn tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền 

tiêm vắc xin phòng dịch bệnh Covid -19; nâng cao nhận thức về Công viên địa chất 

toàn cầu Unesco cao nguyên đá Đồng Văn; công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn 

hóa truyền thống của các dân tộc trên địa bàn huyện Đồng Văn; tuyên truyền xóa bỏ 

một số hủ tục lạc hậu của vùng đồng bào dân tộc thiểu số; phòng chống, cháy rừng 

vào mùa khô; cải tạo vườn tạp; người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; 
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phòng, chống ngộ độc rượu; phòng, chống sốt rét; phòng, chống ngộ độc thực phẩm; 

hoa quả rừng; phòng, chống thiên tai; phòng, chống đuối nước… 

* Địa điểm tuyên truyền: 

Tuyên truyền lưu động (tuyên truyền miệng) tại các buổi sinh hoạt thôn, tại 

tại các thôn, bản, các chợ phiên, trên địa bàn huyện được 90/120 buổi buổi,  

* Hình thức tuyên truyền: 

Chỉ đạo Trung tâm VHTT&DL tổ chức biên tập các nội dung tuyên truyền 

và thu âm bằng 2 thứ tiếng (phổ thông - Mông) được 75 bài gửi cho 19 xã, thị trấn 

để tuyên truyền tại địa phương; xây dựng 01 chương trình video tuyên truyền 

quảng bá Lễ hội khèn mông, xây dựng 03 chương trình video phòng chống cháy 

rừng bằng tiếng Mông, đăng trên mạng xã hội (Facebook, zalo). 

 Tuyên truyền bằng pa nô, khẩu hiệu, áp phích, tranh cổ động (băng zôn 90 

cái, cờ hồng 480 cái, cờ dây 95 cái, cờ chuối 280 cái, băng thả 02 cái, maket 05 

cái); treo cờ phướn tuyên truyền về Lễ hội khèn Mông và Đại hội TDTT được 50 

cái; pano khổ nhỏ 445 cái tại trung tâm thị trấn Đồng Văn và một số xã dọc tuyến 

QL 4C (trong đó 150 cái tuyên truyền về Công viên địa chất toàn cầu UNESCO 

Cao nguyên đá Đồng Văn). 

Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh 

về CVĐC được 106 buổi, lồng ghép vào các tiết học tuyên truyền CVĐC được 408 

tiết; tổ chức cuộc thi vẽ tranh về đề tài Văn hóa - Di sản CVĐC được 32/32 đơn vị 

trường học; tổ chức sân khấu hóa về CVĐC 20/20 trường. Tham gia liên hoan 

tuyên truyền lưu động toàn tỉnh năm 2022 về “xóa bỏ hủ tục lạc hậu, tảo hôn, hôn 

nhân cận huyết thống và thực hiện nếp sống văn minh” tại huyện Xín Mần. Kết 

quả đạt 03 giải A (trang trí xe, cổ động trực quan, tiểu phẩm); 02 giải B (văn nghệ 

cổ động và giải toàn đoàn); 01 giải tuyên truyền viên xuất sắc.  

Phối hợp với Ban quản lý CVĐC sửa chữa thay mới toàn bộ hệ thống biển 

(IP;DP;P) và 29 pano tấm lớn quảng bá CVĐC trong đó có 01 pano lớn tại xã Sủng 

Trái (theo Kế hoạch số 76/KH-UBND của UBND tỉnh). UBND huyện ban hành 

Công văn số 408/UBND-VHTT ngày 09/3/2022, về việc thống nhất đồng ý cho Sở 

VHTT&DL sử dụng 09 pano tấm lớn trên địa bàn huyện để quảng bá CVĐC, thay 

mới 300 chiếc Pano nhỏ tại trung tâm thị trấn Đồng Văn và dọc tuyến QL 4C. 

* Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng gồm: 

1. Thu, phát sóng VOV1 - Hệ thời sự chính trị tổng hợp Đài TNVN 

-  Phát sóng FM (tần số 100Mhz) tại trung tâm huyện 5.293,75 giờ;  

- Tiếp sóng  và phát trên hệ thống TH tại Trung tâm huyện = 1925,2 giờ 

2. Thu, phát chương trình phát thanh của Đài PT-TH Hà Giang 

- Thu phát Chương PT Hà Giang trên hệ thống truyền thanh tại trung tâm 

huyện: tổng thời lượng là 272 giờ, với 272 chương trình. 

- Tổ chức sản xuất 270 tin; 83 bài viết phóng sự; 9 chuyên trang truyền hình; 

05 chuyên mục tiếng nói địa phương; 196 chương trình phát thanh.Thực hiện công 

tác quảng bá du lịch trên các phương tiện màn hình LED được (04 clip).  
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3. Hoạt động quản lý văn hóa, văn nghệ quần chúng, lễ hội 

3.1. Lĩnh vực di tích, di sản, Công viên địa chất: 

* Về lĩnh vực di tích lịch sử - văn hóa: 

Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy, ban hành Chương trình số 30-

CT/HU, ngày 21/01/2022 về thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 06/10/2021 

của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, về bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa, giai 

đoạn 2021-2025. Tiến hành bàn giao Di tích kiến trúc nghệ thuật Khu nhà Vương 

xã Sà Phìn, về cho các chủ sở hữu quản lý, sử dụng; (tháng 12/2021); bàn giao Nhà 

Bảo tàng Không gian văn hóa các dân tộc vùng Cao nguyên đá Đồng Văn về cho 

Sở VHTT&DL trực tiếp quản lý, khai thác phục vụ các nhiệm vụ chính trị của 

ngành tại địa phương, (trong tháng 6 năm 20220 ) theo đúng tiến độ …ban hành 04 

báo cáo giải trình các nội dung phản ánh của ông Vương Duy Bảo liên quan đến 

công tác quản lý khu di tích kiến trúc nghệ thuật Nhà Vương, xã Sà Phìn, (Báo cáo 

số 604/BC-UBND, ngày 19/01/2022; Báo cáo số 557/BC-UBND, ngày 07/6/2022; 

Báo cáo số 697/BC-UBND, ngày 05/7/2022; Báo cáo số 868/BC-UBND, ngày 

18/8/2022 về xác minh nội dung phản ánh, kiến nghị, của công dân Vương Duy 

Bảo). Chỉ đạo ngành chuyên môn và UBND xã Sà Phìn, Lũng Cú tiến hành kiểm 

tra phát hiện và vận động 02 trường hợp xây dựng nhà trái phép tại khu vực bảo vệ 

II di tích lịch sử văn hóa tự tháo dỡ ngôi nhà do xây dựng trái phép (ông Vàng 

Chìa Sò - Sà Phìn và Sùng Chứ Mua - Lũng Cú) theo quy định hiện hành.  

Ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường quản lý các di tích lịch sử văn hóa; 

hướng dẫn cấp phép xây dựng mới, cải tạo nhà ở riêng lẻ trong khu vực khoanh vùng 

bảo vệ các di tích lịch sử văn hóa đã được xếp hạng đối với 13 hồ sơ di tích cấp Quốc 

gia (Sà Phìn); 01 hồ sơ cấp Tỉnh (Đền Quan công thị trấn Đồng Văn).  

Chỉ đạo các ngành lập phương án xây dựng Bia ghi danh Di tích lưu niệm 

Sùng Mí Chảng“xây bia ghi danh bằng đá nguyên khối” và đã được UBND tỉnh 

chấp thuận tại Công văn số 504/UBND-VHXH ngày 01/3/2022. Thực hiện Công 

văn số 341/SVHTTDL-QLDSVH, ngày 16/3/2022 của Sở VHTT&DL, Ngày 

05/4/2022, UBND huyện ban hành Báo cáo số 298/UBND-VHTT, về kết quả hoàn 

thiện các thủ tục hồ sơ Phương án xây dựng Bia ghi danh Di tích lưu niệm Sùng 

Mí Chảng, trị giá là 80.543.000đ, dự kiến khởi công, công trình vào tháng 12/2022. 

Riêng đối với Dự thảo nội dung ghi trên Bia ghi danh Di tích Sùng Mí Chảng, để 

đảm bảo tính thống nhất và chính xác, ngày 11/10/2022 UBND huyện ban hành 

công văn số 1977/UBND-VHTT gửi Trung tâm lưu trữ Quốc gia 1 Hà Nội, về đề 

nghị hỗ trợ sưu tầm tư liệu, liên quan đến nhân vật lịch sử Sùng Mí Chảng, huyện 

Đồng Văn, để bổ sung vào bia ghi danh. 

* Về lĩnh vực xây dựng Công viên địa chất: 

Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy, ban hành Chương trình số 33-

CT/HU, ngày 21/01/2022 về thực hiện Nghị quyết số 19 ngày 26/11/2021 của Ban 

chấp hành Đảng bộ tỉnh, về bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị Công viên địa chất 

toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn, giai đoạn 2021- 2025.  

Hoàn thành phối hợp tham mưu xây dựng, đề xuất và trình HĐND tỉnh 

thông qua Nghị quyết phê duyệt quy chế quản lý Kiến trúc thị trấn Đồng Văn và 03 
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đồ án quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 đối với khu du lịch xã Lũng Cú 

và khu du lịch xã Sà Phìn và thị trấn Phố Bảng huyện Đồng Văn. Các đồ án quy 

hoạch chung, quy hoạch chi tiết, quy hoạch phân khu, điều chỉnh quy hoạch xây 

dựng trên địa bàn huyện đều bảo đảm tuân thủ theo các đồ án đã được Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 438 ngày 07/4/2017 của Chính Phủ và 

Quyết định số 2057 ngày 21/12/2017 của Chính phủ về quy hoạch tổng thể phát 

triển du lịch, Khu du lịch Quốc gia Công viên địa chất toàn cầu Unesco Cao 

nguyên đá Đồng Văn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

Ban hành Kế hoạch về triển khai nhiệm vụ phục vụ tái đánh giá Công viên 

địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn lần thứ III năm 2022; chỉ 

đạo các ngành liên quan hoàn thành xây dựng và và đưa vào sử dụng 02 điểm dừng 

chân số 48 và điểm 50 tại xã Lũng Phìn, xã Sủng Trái phục vụ tái thẩm định Công 

viên địa chất toàn cầu Unesco Cao nguyên đá Đồng Văn; hoàn thành các nhiệm vụ 

và đón đoàn đoàn chuyên gia UNESCO đến tái thẩm định Công viên địa chất toàn 

cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn lần thứ III, từ ngày 18-19/8/2022. Kết quả 

thực hiện được Đoàn chuyên gia đánh giá cao công tác bảo tồn và phát huy các giá 

trị Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn.  

Phối hợp với Sở VHTT&DL Ban Quản lý CVĐC toàn cầu UNESCO Cao 

nguyên đá Đồng Văn hoàn thành việc khôi phục điểm Di tích khảo cổ, danh thắng 

ranh giới thời địa tầng Frasni/Famen (F/F) tại đèo Sì Phài thị trấn Đồng Văn; đã 

cắm bổ sung 15 mốc giới để bảo vệ di tích không bị xâm hại, phục vụ tham quan 

du lịch. Tuy nhiên do từ ngày 29 đến ngày 30/5/2022 do mưa lớn kéo dài đã gây 

sạt lở 02 điểm của di tích địa tầng F/F với chiều dài khoảng 50m, chiều sâu 4m, 

chiều cao là 1,5m, tổng diện tích đường bị vùi lấp khoảng 4.000m2. Ngày 

07/6/2022 UBND huyện ban hành báo cáo số 549/BC-UBND gửi xin ý kiến 

UBND tỉnh, ngày 05/7/2022 UBND tỉnh Hà Giang ban hành Công văn số 834/VP-

VHXH, chỉ đạo UBND huyện Đồng Văn tiếp tục làm rõ một số nội dung đề xuất 

xử lý sạt lở tại di tích ranh giới địa tầng Fransni/Famen (F/F) Sì Phài-Đồng Văn; 

ngày 15/7/2022, UBND huyện Đồng Văn ban hành báo cáo số 749/BC-UBND về 

kết quả khảo sát, lập bản vẽ phương án và khái toán kinh phí kè chắn đất chống sạt 

lở điểm di tích F/F thôn Sì Phài với tổng kinh phí 4.279.240.000 đồng. Ngày 

18/8/2022 Sở VHTT&DL phối hợp với Viện Khoa học Địa chất & Khoáng sản 

Việt Nam, UBND huyện Đồng Văn trực tiếp khảo sát và đề xuất phương án xây kè 

bảo vệ điểm di tích (F/F) tại thị trấn Đồng Văn, (có biên bản khảo sát ngày 

18/8/2022). Đến ngày 14/10/2022, Sở VHTT&DL ban hành Báo cáo số 423/BC-

SVHTTDL, về kết quả khảo sát thực địa và đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo xử lý sạt lở 

tại di tích (F/F) và điểm di sản địa chất Đá vôi vân đỏ tại thôn Sì Phài, thị trấn 

Đồng Văn. Khi nào có ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện Đồng Văn sẽ chỉ đạo 

các cơ quan chức năng của huyện tổ chức triển khai thực hiện. 

Kết quả lập phương án xây dựng kè chống sạt lở bảo vệ Di tích hóa thạch 

Tay cuộn Ma Lé: Do vị trí dự kiến xây dựng kè nằm trong phạm vi bảo vệ hạ tầng 

giao thông đường bộ thuộc sự quản lý của Tổng cục Đường bộ Việt Nam. Ngày 

16/11/2021, UBND huyện ban hành Công văn số 1982/UBND-VHTT gửi Tổng 

cục Đường bộ Việt Nam, về việc xin ý kiến Phương án xây dựng kè chống sạt lở 
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bảo vệ Di tích Hóa thạch Tay cuộn Ma Lé. Đến nay chưa nhận được phúc đáp của 

Tổng cục đường bộ Việt Nam. Trong thời gian tới, UBND huyện tiếp tục ban hành 

Văn bản xin ý kiến Tổng cục đường bộ Việt Nam lần 2 về  Phương án xây dựng kè 

chống sạt lở bảo vệ Di tích Hóa thạch Tay cuộn Ma Lé. 

 Tích cực tham dự và có phát biểu tham luận tại Hội thảo khoa học cấp tỉnh 

về đánh giá sức chịu tải của Công viên địa chất toàn cầu Unesco Cao nguyên đá 

Đồng Văn, do Sở VHTT&DL tổ chức tháng 7 năm 2022. 

3.2. Văn nghệ quần chúng, Lễ hội 

UBND huyện đã ban hành Quyết định cử 02 nghệ nhân tham gia ngày hội 

“Sắc xuân trên mọi miền Tổ quốc” tại Làng Văn hóa- Du lịch Việt Nam và Quyết 

định tham gia Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam năm 2022 tại Đồng Mô, Tây 

Sơn, Hà Nội; Quyết định về việc cử 01 thuyết minh viên du lịch tham gia Hội thi 

thi hướng dẫn viên du lịch giỏi tại chương trình du lịch “qua những miền di sản 

Việt Bắc” lần thứ XII tỉnh Hà Giang năm 2022, kết quả thí sinh huyện Đồng Văn 

đạt giải nhì toàn khu vực; triển khai ban hành kế hoạch triển khai công tác ngoại 

giao văn hóa trên địa bàn huyện Đồng Văn đến năm 2030. 

Kiện toàn lại cộng tác viên đoàn nghệ thuật Hoa Lê trắng. Thường xuyên 

luyện tập và biểu diễn chương trình văn nghệ đón những vị khách du lịch đầu tiên 

đến với Hà Giang, chương trình chào xuân năm 2022. Chỉ đạo UBND các xã, thị 

trấn kiện toàn lại các đội Văn nghệ dân gian, quần chúng theo chỉ tiêu đề ra thường 

xuyên luyện tập phục vụ các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tổ chức thành 

công Lễ hội khèn Mông lần thứ VII năm 2022 vào ngày 29-30/4/2022, thu hút trên 

100 nghệ nhân tham gia với 17 tiết mục múa khèn, 08 tiết mục nghệ thuật; kết quả, 

Ban tổ chức đã trao 02 giải A; 04 giải B, 06 giải C và 05 giải Khuyến khích cho 

các tập thể và cá nhân có nhiều thành tích; tham gia chương trình hội diễn các đoàn 

nghệ thuật bán chuyên nghiệp tỉnh Hà Giang năm 2022 tại huyện Mèo Vạc. Kết 

quả đạt 03 huy chương vàng, 03 huy chương bạc, 01 huy chương đồng, 01 giải tài 

năng nghệ thuật, đạt huy chương vàng toàn đoàn. Hướng dẫn UBND xã Má Lé tổ 

chức Lễ cúng thần rừng dân tộc Giáy tại thôn Ma Lé, xã Má Lé năm 2022 

(02/3/2022 âm lịch) đạt kết quả tốt. 

3.3. Công tác gia đình: Xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác xây dựng 

gia đình trong tình hình mới; Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển 

gia đình Việt Nam; Chương trình giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình trên địa 

bàn huyện Đồng văn đến năm 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng 

xử trong gia đình đến năm 2025 trên địa bàn huyện Đồng Văn. Hướng dẫn tổ chức 

các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022; Công văn tuyên truyền 

tháng hành động phòng chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam; kết 

quả tổ chức ngày Quốc tế hạnh phúc, tại 19/19 xã, thị trấn, đã tổ chức truyền thông 

về ngày Quốc tế hạnh phúc và tổ chức lễ kết hôn tập thể cho 47 cặp vợ chồng tại 

10/19 xã, thị trấn. Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền tháng hành động 

phòng chống bạo lực gia đình, ngày gia đình Việt Nam 28/6/2022. 

3.4. Phong trào TDĐKXDĐSVH: Tham mưu cho UBND huyện ban hành 

các kế hoạch chỉ đạo các ngành chuyên môn và UBND các xã, TT tổ chức thực 

hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với các tiêu 
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chí xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021- 2025; tham mưu UBND huyện chỉ 

đạo sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước năm 2022.  

4. Hoạt động trong lĩnh vực Thể thao 

Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động cuộc vận động toàn dân rèn luyện 

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại và tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao cho 

mọi người, ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030; Chỉ đạo 

cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn tổ chức lễ phát động “Toàn dân rèn 

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe 

toàn dân” năm 2022; kết quả có 15/19 xã, thị trấn đã tổ chức Lễ khai mạc và chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân từ ngày 21/3/2022 đến ngày 28/3/2022. Tổng số 

người tham gia là 6.188 người, với cự ly chạy 1.000m.  

Tổ chức thành công Đại hội TDTT cấp huyện lần thứ III, năm 2022, 19/19 

xã, thị trấn tham gia thi đấu gồm 03 môn thể thao hiện đại (bóng chuyền hơi, bóng 

bàn, cầu lông) và 07 môn thể thao truyền thống (chạy, kéo co, đẩy gậy, đập bóng, 

tung còn, bắn nỏ, đáng sảng). Thành lập Đoàn vận động viên của huyện tham gia 

thi đấu tại Đại hội Thể dục, Thể thao tỉnh Hà Giang lần thứ IX, tháng 10 năm 

2022, tại thành phố Hà Giang, kết quả giành 01 huy chương bạc, 04 huy chương 

đồng. Kết quả huyện Đồng Văn đứng thứ 11/11/ Đoàn tham gia thi đấu tại Đại hội. 

5. Hoạt động trong lĩnh vực du lịch 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện đề án bảo tồn văn hóa truyền thống 

và nâng cao chất lượng dịch vụ làng văn hóa du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện 

Đồng Văn năm 2022; Kế hoạch phát triển sản phẩm du lịch huyện Đồng Văn, giai 

đoạn 2022-2025 các văn bản chỉ đạo về đăng ký tham gia đón khách du lịch quốc 

tế trên địa bàn huyện Đồng Văn, theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh. 

 Chỉ đạo UBND xã Lũng Cú rà soát các tiêu chí xét công nhận lần 2 đối với 

Làng VHDL tiêu biểu thôn Lô Lô Chải, xã Lũng Cú;  ban hành Quyết định thành 

lập đoàn chấm thẩm định công nhận lần 2 “làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với 

chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” thôn Lô Lô Chải, xã Lũng Cú, đạt 

cấp độ 3 sao (được UBND tỉnh Hà Giang công nhận theo Quyết định số 20/QĐ- 

UBND ngày 05/01/2022). 

 Chỉ đạo UBND xã Lũng Cú tổ chức thành công Lễ công bố Quyết định di 

sản văn hóa phi vật thể quốc gia tri thức dân gian nghề thủ công truyền thống 

“Nghệ thuật trang trí trên trang phục của người Lô Lô đen” xã Lũng Cú và công 

nhận thôn Lô Lô Chải, xã Lũng Cú đạt các tiêu chí xây dựng “làng văn hóa du lịch 

tiêu biểu gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)”, gắn với các hoạt 

động bên lề đón đoàn đoàn chuyên gia UNESCO đến tái thẩm định Công viên địa 

chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn lần thứ III, vào ngày 18/8/2022 

 Tổ chức rà soát các hộ dân tộc Lô Lô tại làng văn hóa du lịch cộng đồng 

thôn Lô Lô Chải, xã Lũng Cú xây dựng nhà ở theo lối kiến trúc truyền thống, đề 

xuất phương án cải tạo, hỗ trợ kinh phí trát sửa lại mặt tường 24 ngôi nhà nằm 

trong diện cần cải tạo cấp thiết phù hợp với kiến trúc truyền thống địa phương. Kết 

quả, người dân đề xuất hỗ trợ tổng diện tích 13.301m2; tổng kinh phí hỗ trợ là: 

108.000.000đ (một trăm linh tám triệu đồng). 
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Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu xây dựng báo cáo tiến độ triển 

khai thực hiện Đề án Bảo tồn Văn hóa truyền thống và nâng cao chất lượng dịch vụ 

các làng văn hóa du lịch cộng đồng tại thôn Lũng Cẩm Trên; tham mưu ban hành 

văn bản đề nghị bổ sung kinh phí thực hiện Đề án bảo tồn văn hóa truyền thống và 

nâng cao chất lượng dịch vụ làng văn hóa du lịch cộng đồng thôn Lũng Cẩm Trên, 

xã Sủng Là, huyện Đồng Văn; Hoàn thành xây dựng và đưa vào sử dụng 01 nhà vệ 

sinh công cộng tại Làng văn hóa du lịch thôn Lũng Cẩm Trên, (theo Đề án 501).  

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tiến hành kiểm tra kết quả hoạt 

động của làng văn hóa du lịch tiêu biểu thôn Ma Lé và việc triển khai thực hiện 

nguồn kinh phí hỗ trợ sau khi được công nhận lần thứ nhất (2020); hướng dẫn rà 

soát, đánh giá tiêu chí theo Hướng dẫn tại Quyết định số 1324/QĐ-UBND ngày 

05/7/2021 của UBND tỉnh Hà Giang tiến tới xây dựng làng văn hóa du lịch tiêu 

biểu gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023. Hướng dẫn 

UBND xã Ma Lé thực hiện hoàn thiện các tiêu chí và xây dựng hồ sơ đề nghị Sở 

VHTT&DL công nhận điểm du lịch cấp tỉnh năm 2022. 

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu cho UBND huyện xây dựng báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện quy hoạch tổng thể phát triển du lịch khu du lịch quốc 

gia Cao nguyên đá Đồng Văn tỉnh Hà Giang đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 

2030; ban hành quyết định về việc thành lập Đoàn học tập kinh nghiệm công tác 

quản lý du lịch tại thành phố Hội An và huyện Hoà Vang, thành phố Đà Nẵng.  

Tổ chức đăng ký với Sở VHTT&DL để đào tạo bồi dưỡng nguồn nhân lực 

du lịch, năm 2022, cho 07 học viên. Phối hợp với Trường Trung cấp Kinh tế - kỹ 

thuật Bắc Thăng Long tổ chức đào tạo và cấp chứng chỉ chuyên ngành Tiếng Anh 

giao tiếp cho 40 học viên. Cử 10 học viên tham gia lớp Bồi dưỡng kiến thức cho 

Hướng dẫn viên Du lịch tại điểm năm 2022 do Sở VHTT&DL. Rà soát, lập danh 

sách, nghệ nhân và học viên tham gia xây dựng mô hình di sản kết nối gắn với các 

hành trình du lịch để phát triển cộng đồng các dân tộc thiểu số có di sản tương 

đồng, có (02 đồng chí tham gia BTC, 05 nghệ nhân và 25 học viên...) tham gia, do 

Cục di sản văn hóa phối hợp với UBND huyện Đồng Văn tổ chức từ ngày 14 đến 

ngày 15/10/2022 đạt kết quả tốt. 

Hoàn thiện các thủ tục đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh Hà Giang chuẩn y 07 

Ủy viên Ban Chấp hành Chi hội khách sạn, Nhà hàng và Du lịch huyện Đồng Văn 

nhiệm kỳ 2019-2024 (Quyết định số 01/QĐ-HHDL ngày 01/6/2022 của Hiệp hội 

Du lịch tỉnh Hà Giang). 

Công tác phát triển sản phẩm du lịch được quan tâm, đến nay trên địa bàn 

huyện có 08 làng nghề và tạo ra 15 sản phẩm đã được chứng nhận sản phẩm 

OCOP, bao gồm 12 sản phẩm đạt chuẩn 3 sao, 3 sản phẩm đạt chuẩn 4 sao và trở 

thành đối tác của công viên địa chất toàn cầu cao nguyên đá Đồng Văn. Trong đó 

có 01 sản phẩm du lịch cộng đồng (thôn Lô Lô Chải). 

Tổng số cơ sở lưu trú 245 cơ sở (khách sạn 3 sao = 1 cơ sở ; khách sạn 2 sao = 

3 cơ sở; khách sạn 1 sao = 14 cơ sở, khách sạn đạt tiêu chuẩn 3 cơ sở; nhà nghỉ 311 cơ 

sở; resort 01 cơ sở; còn lại nhà nghỉ Homestay) với tổng số 1415 phòng nghỉ; Cơ sở 

nhà hàng ăn uống 72 cơ sở....Tổng lượng khách đến tham quan tại các điểm du lịch 
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trên địa bàn huyện Đồng Văn trong 10 tháng đầu năm 2022 là 50.528 đoàn = 411.268 

lượt khách, trong đó khách quốc tế là 4.182 đoàn = 24.628 lượt khách.  

6. Công tác kiểm tra hoạt động lĩnh vực văn hóa - du lịch: 

Ban hành kế hoạch Kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, du 

lịch, quảng cáo, thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện Đồng Văn năm 2022; 

(kế hoạch số 03, ngày 25/01/2022); cấp 04 Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch 

vụ karaoke và 01 Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ 

trò chơi điện tử Internet công cộng. Hiện nay trên địa bàn huyện Đồng Văn có 08 

cơ sở kinh doanh Karaoke đang hoạt động, 02 cơ sở đang thực hiện thủ tục xin cấp 

phép đủ điều kiện hoạt động và 01 điểm dịch vụ chơi điện tử công cộng.  

Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 05 đợt kiểm tra nhắc nhở công tác đảm 

bảo an ninh trật tự tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa - du lịch trên địa bàn 

thị trấn Đồng Văn. Phối hợp với Đội KTLN 814 của Tỉnh tổ chức 01 đợt kiểm tra 

tại 07 cơ sở lưu trú trên địa bàn huyện, nội dung kiểm tra thực hiện công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Kết quả xử lý 03 trường hợp sai phạm (Khách 

sạn Hoa Cương phạt 4.000.000 đồng; Khách sạn Khánh Sơn phạt 6.000.000 đồng; 

Khách sạn Tam giác mạch cũ phạt 2.000.000 đồng, nhắc nhở, rút kinh nghiêm  04 

nhà hàng bao gồm: Nhà hàng Tiến Nhị, Nhà hàng Thắng Dìn, Nhà hàng Âu Việt và 

nhà hàng Hải Yến). 

Từ ngày 20-21/9/2022 phối hợp với Đoàn kiểm tra (Thanh tra) Sở 

VHTT&DL tỉnh Hà Giang kiểm tra 02 Công ty lữ hành du lịch trên địa bàn huyện 

(Công ty TNHH du lịch sinh thái Đồng Văn do Bà Vũ Thị Thu là người đại diện và 

Công ty cổ phần và thương mại và du lịch Cao nguyên đá Đồng Văn do ông Bùi 

Mạnh Dũng là người đại diện); làm việc về 03 cơ sở kinh doanh lữ hành không có 

mặt trên địa bàn huyện (Công ty cổ phần Cao nguyên đá Đệ Nhất do Ông Hoàng 

Tuấn Anh là người đại diện, Tổ 6 thị trấn Đồng Văn; Công ty cổ phần thương mại 

xúc tiến và đầu tư du lịch Cao nguyên xanh do Bà Trần Thu Hà là người đại diện, 

đăng ký trụ sở chính tại số nhà 195 Tổ 7 thị trấn Đồng Văn; Công ty cổ phần 

thương mại và du lịch công viên địa chất toàn cầu do ông Lê Thanh Hà là người 

đại diện, đăng ký trụ sở chính tại số nhà 35 Tổ 7 thị trấn Đồng Văn). 

Từ ngày 28-29/9/2022 tổ chức kiểm tra 08 cơ sở kinh doanh Karaoke 

(Karaoke Queen, Karaoke Tiến Tài, Karaoke Đức Vân, Karaoke Minh Quân - thị 

trấn Đồng Văn; Karaoke Sính Thầu - xã Phố Là, Karaoke Hội Yến, Karaoke Mây 

và Núi - thị trấn Phố Bảng; Karaoke Vân Sen - xã Sủng Là), kết quả: 08 cơ sở đều 

chưa đảm bảo các điều kiện về An toàn Phòng cháy chữa cháy; riêng cơ sở 

Karaoke Đức Vân và cơ sở Karaoke Minh Quân chưa lập hồ sơ điều chỉnh Giấy 

cấp phép hoạt động bổ sung đối với 02 phòng hát mới (các cơ sở đang thực hiện). 

Đoàn kiểm tra đã chỉ ra cho các cơ sở nhận biết các điều kiện chưa đảm bảo theo 

quy định và yêu cầu các cơ sở phải thực hiện khắc phục, sau khi hoàn thành khắc 

phục yêu cầu báo cáo kết quả về Đoàn kiểm tra. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ VỀ XÂY DỰNG NÔNG 

THÔN MỚI  

1. Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa 

a) Tiêu chí 6.1. Xã có Trung tâm-Văn hóa thể thao cấp xã: 

Hiện nay trên địa bàn huyện Đồng Văn có 12/19 xã, thị trấn đã có Hội 

trường Văn hóa đa năng cấp xã (Thị trấn Phố Bảng; Lũng Cú; Sà Phìn; Tả Phìn; 

Sảng Tủng; Sủng Là; Phố Cáo; Phố Là; Lũng Phìn; Lũng Táo; Lũng Thầu; Vần 

Chải), các Hội trường Văn hóa đa năng cấp xã này đều được xây dựng và hoạt 

động cơ bản đảm bảo theo các tiêu chí quy định của Bộ VHTT&DL, phát huy 

được các công năng, theo hướng dẫn tại Thông tư số 12/2010 ngày 22/12/2010, 

quy định mẫu về tổ chức hoạt động và tiêu chí Nhà văn hóa - thể thao cấp xã và 

Thông tư số 05/2014 ngày 30/5/22014 của Bộ VHTT&DL, sửa đổi, bổ sung điều 6 

của thông tư 12/2010; Có 07/19 xã, thị trấn chưa có Hội trường Văn hóa đa năng 

cấp xã (thị trấn Đồng Văn; Má Lé; Thài Phìn Tủng; Sủng Trái; Hố Quáng Phìn; 

Sính Lủng; Tả Lủng). Đối với công trình thể thao, các xã, thị trấn đều có công trình 

sân tập thể thao sử dụng chung với các đơn vị trường học, trụ sở  cơ quan, đơn vị 

đóng chân trên địa bàn xã, thị trấn (theo quy định tại Nghị định số 112/2007/NĐ-

CP ngày 26/6/2007 của Chính phủ và Thông tư số 05/2014 ngày 30/5/22014 của 

Bộ VHTT&DL). 

b) Tiêu chí 6.2. Xã có điểm vui chơi giải trí và thể thao cho trẻ em và 

người cao tuổi theo quy định: Hiện nay trên địa bàn các xã, thị trấn chưa có điểm 

vui chơi giải trí và thể thao cho trẻ em đa số được sử dụng chung với các sân thể 

thao đơn giản của các đơn vị trường học và sân của các trụ sở cơ quan đơn vị đóng 

chân trên địa bàn xã. 

c) Tiêu chí 6.3. thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn: 

- Hiện nay trên địa bàn huyện có 153/225 thôn đã có Nhà Văn hóa - Khu 

Thể thao thôn và có 72/225 thôn chưa có NVH - Khu Thể thao thôn, cụ thể:  

1. Xã Lũng Thầu: 6/6 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

2. Xã Sủng Là:  10/10 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

3. Xã Sính Lủng:  9/9 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

4. Xã Lũng Cú:  9/9 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

5. Xã Tả Phìn: 9/9 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

6. Thị trấn Phố Bảng: 6/6 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

7. Xã Sủng Trái: 8/14 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn; 6/14 thôn 

chưa có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

8. Xã Phố Cáo: 8/18 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn; 10/18 thôn 

chưa có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

9. Xã Sà Phìn: 8/11 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn; 3/11 thôn 

chưa có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

10. Xã Phố Là: 5/7 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn; 2/7 thôn chưa 

có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 
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11. Xã Vần Chải: 12/13 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn; 1/13 

thôn chưa có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

12. Xã Lũng Phìn: 9/11 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn; 2/9 thôn 

chưa có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

13. Xã Lũng Táo: 8/16 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn; 8/16 thôn 

chưa có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

14. Xã Thài Phìn Tủng: 4/15 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn; 

11/15 thôn chưa có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

15. Xã Má Lé: 3/12 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn; 9/12 thôn 

chưa có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

16. Xã Sảng Tủng: 10/15 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn; 5/15 

thôn chưa có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

17. Xã Tả Lủng: 7/13 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn; 6/13 thôn 

chưa có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

18. Xã Hố Quáng Phìn: 6/9 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn; 3/9 

thôn chưa có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

19. Thị trấn Đồng Văn: 16/22 thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn; 

6/22 thôn chưa có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn. 

Hiện nay 153/225 thôn đã có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn cơ bản đáp 

ứng được các tiêu chí theo quy định tại Thông tư số 06/2011 ngày 08/3/2011, quy 

định mẫu về tổ chức hoạt động và tiêu chí của Nhà Văn hóa-Khu Thể thao thôn và 

Thông tư số 05/2014 ngày 30/5/22014 của Bộ VHTT&DL, về sửa đổi, bổ sung 

điều 6 của Thông tư số 06/2011 ngày 08/3/2011, cụ thể: 

- Các tiêu chí cơ bản đạt: Cơ bản các nhà văn hóa thôn đã đảm bảo từ 50 

chỗ ngồi trở lên; đã có hệ thống loa truyền thanh không dây; Hoạt động văn hóa 

văn nghệ thường xuyên - đạt 30% trở lên/tổng số dân;  

- Các tiêu chí chưa đạt:  

+ Chưa có các Công trình phụ trợ tiêu chí yêu cầu 80% các công trình (nhà 

để xe, khu vệ sinh, vườn hoa, cổng, tường rào bảo vệ). 

+ Đa số chưa có Sân tập thể thao đơn giản từ 200m2 trở lên (một số thôn sử 

dụng chung với các sân thể thao của các đơn vị trường học, các trụ sở cơ quan 

đơn vị trên địa bàn thôn).  

+ Hoạt động thể dục thể thao thường xuyên chưa đạt 15% trở lên/tổng số 

dân (do chưa có sân thể thao, các cơ sở vật chất thể thao còn thiếu và thời gian lao 

động làm nông của người dân chưa đảm bảo để thường xuyên tham gia TDTT). 

+ Hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí phục vụ cho trẻ em chưa đạt 20% thời 

gian hoạt động trong ngày (do chưa có các điểm vui chơi giải trí cho trẻ em đảm 

bảo các điều kiện theo quy định).  

+ Đa số các nhà văn hóa thôn chưa có đầy đủ các thiết chế, trang thiết bị 

trong nhà văn hóa (Vùng núi cao và thôn ở xã đặc biệt khó khăn tiêu chí yêu cầu 

đạt 80% theo Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL). 

+ Một số thôn, tổ dân phố còn sử dụng chung nhà văn hóa - khu thể thao. 
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2. Tiêu chí số 16: Văn hóa 

* Tiêu chí 16.1 Tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định: 

Đến năm 2021 số thôn, tổ dân phố được công nhận danh hiệu văn hóa là 

129/225 thôn, tổ dân phố, đạt 57,3 % (đạt 102% so với kế hoạch huyện giao; đạt 

115,2% so với kế hoạch tỉnh giao). Trong năm 2022 đã có trên 70% số thôn, tổ dân 

phố trên địa bàn đăng ký xây dựng danh hiệu “Làng văn hóa”. 

Đến năm 2021 số hộ gia đình được UBND các xã, thị trấn quyết định công 

nhận danh hiệu gia đình văn hóa là: 10.026/16.732 hộ gia đình, đạt 60% (đạt 100% 

so với kế hoạch huyện giao; đạt 100,2% so với kế hoạch tỉnh giao). Trong năm 

2022 đã có 90% số hộ dân trên địa bàn huyện đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa” năm 2022. 

3. Tiêu chí số 13.7. Có triển khai quảng bá hình ảnh điểm du lịch của xã 

thông qua ứng dụng Internet, mạng xã hội 

- Trên địa bàn huyện Đồng Văn hiện có 01 xã đạt chuẩn Nông thôn mới (xã 

Lũng Cú) đang tiếp tục thực hiện các tiêu chí nâng cao số (13.7) theo Quyết định 

số 1175/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 về ban hành bộ tiêu chí xã Nông thôn mới 

nâng cao tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau: 

- Trên địa bàn xã Lũng Cú có 02 điểm du lịch được UBND tỉnh Hà Giang 

Quyết định công nhận là điểm du lịch (Cột cờ Quốc gia Lũng Cú và Làng 

VHDLCĐ thôn Lô Lô Chải).  

+ Đối với Làng VHDLCĐ thôn Lô Lô Chải đã có trang Website 

(http://lolochai.vn) được tạo lập năm 2021, đã đăng tải được 10 tin, bài; 25 ảnh và 

03 video về sản phẩm du lịch cộng đồng Lô Lô Chải, xã Lũng Cú. Điểm du lịch 

Làng VHDLCĐ thôn Lô Lô Chải xã Lũng Cú được các phóng viên, cộng tác viên 

trên địa bàn huyện đưa tin bài lên TTTĐT được trên 25 tin, bài; 30 ảnh. Ngoài ra 

điểm du lịch được đăng tải hình ảnh, video clip trên trang mạng xã hội như 

Facebook Fanpage Thông tin du lịch Đồng Văn, Fanpage Thông tin Đồng Văn... 

+ Đối với điểm du lịch Cột cờ Quốc gia Lũng Cú: Đăng tải các tin, bài trên 

TTTĐT huyện được trên 30 tin, bài; 40 ảnh. Được đăng tải hình ảnh, video clip 

trên trang mạng xã hội như Fanpage Facebook Thông tin du lịch Đồng Văn, 

Fanpage Thông tin Đồng Văn... và các trang web báo điện tử khác. 

III. TRIỂN KHAI DỰ ÁN 6 THUỘC CTMTQG HỖ TRỢ PHÁT 

TRIỂN ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ MIỀN NÚI 

Ngày 19/9/2022, UBND huyện Đồng Văn đã ban hành Quyết định số 

7015/QĐ-UBND về việc phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước năm 

2022 thực hiện 03 chương trình MTQG trên địa bàn huyện Đồng Văn. Trong đó 

Dự án 6 Bảo tồn phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn 

với phát triển du lịch (thuộc CTMTQG hỗ trợ phát triển đồng bào dân tộc thiểu số) 

được giao tổng nguồn kinh phí là 568 triệu đồng, cho 02 hạng mục hỗ trợ là (hỗ trợ 

đội văn nghệ dân gian truyền thống; hỗ trợ mua sắm trang thiết bị cho nhà văn 

hóa thôn) cho 08 xã (Má Lé; thị trấn Đồng Văn; Phố Cáo; Sà Phìn; Lũng Táo; 

Phố Là; Thài Phìn Tủng; Sảng Tủng).  
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UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin ban hành hướng dẫn 

số 02/HD-VHTT ngày 11/10/2022, về hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ, quy trình thực 

hiện 03 chương trình MTQG thuộc lĩnh vực Văn hoá - Thông tin. Ban hành Quyết 

định số 7379/QĐ-UBND, ngày 12/10/2022 của UBND huyện Đồng Văn, về việc 

thành lập 03 Tổ kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, đánh giá tiến độ triển khai thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022. Trong đó chỉ đạo tổ chức kiểm tra, 

hướng dẫn trực tiếp tại các xã, thị trấn về các quy trình, quy định thông tư, nghị 

định liên quan đến các Dự án trong đó có Dự án 06. Kết quả các xã, thị trấn cơ bản 

nắm bắt được các quy trình thực hiện và đang hoàn thiện các thủ tục hồ sơ Kế 

hoạch, Dự án để trình phê duyệt dự kiến hoàn thành trước 24/10/2022. 

IV. NHỮNG HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ ĐỀ XUẤT KHẮC PHỤC  

1. Đã hoàn thành việc khôi phục điểm Di tích khảo cổ, danh thắng ranh giới 

thời địa tầng Frasni/Famen (F/F) tại đèo Sì Phài thị trấn Đồng Văn. Tuy nhiên do 

từ ngày 29 đến ngày 30/5/2022 do mưa lớn kéo dài đã gây sạt lở 02 điểm của di 

tích địa tầng F/F với chiều dài khoảng 50m, chiều sâu 4m, chiều cao là 1,5m, tổng 

diện tích đường bị vùi lấp khoảng 4.000m2. UBND huyện Đồng Văn ban hành báo 

cáo số 749/BC-UBND về kết quả khảo sát, lập bản vẽ phương án và khái toán kinh 

phí kè chắn đất chống sạt lở điểm di tích F/F thôn Sì Phài trị giá 4.279.240.000 

đồng (bốn tỷ, hai trăm bảy mươi chín triệu, hai trăm bốn mươi nghìn đồng chẵn). 

2. Công tác xây dựng kè chống sạt lở bảo vệ di tích Hóa thạch Tay cuộn xã 

Ma Lé còn chậm so với tiến độ đề ra. Do UBND huyện đã ban hành văn bản xin ý 

kiến Tổng Cục đường bộ Việt Nam đến nay vẫn chưa có phúc đáp của Cục đường 

bộ Việt Nam; Công tác phục dựng Bia vinh danh di tích lưu niệm Sùng Mí Chảng 

còn chậm do các tư liệu về Sùng Mí Chảng còn trái chiều nhau, do thiếu tư liệu 

lịch sử chuẩn xác để xây dựng nội dung bia. Để đảm bảo tính thống nhất và chính 

xác, ngày 11/10/2022, UBND huyện ban hành công văn số 1977/UBND-VHTT 

gửi Trung tâm lưu trữ Quốc gia 1 Hà Nội, về việc đề nghị hỗ trợ sưu tầm tư liệu 

xác thực, liên quan đến nhân vật lịch sử Sùng Mí Chảng, để bổ sung vào Bia ghi 

danh di tích lưu niệm Sùng Mí Chảng,  

 3. Hiện nay trên địa bàn huyện Đồng Văn có 245 cơ sở lưu trú du lịch, 10 

cơ sở kinh doanh Karaoke; 01 điểm dịch vụ trò chơi điện tử Internet công 

cộng.Theo Điều 7, Nghị định số 54/2019 của Chính phủ quy định thời gian hoạt 

động kinh doanh Karaoke không quá 12h đêm; Theo điều 36, Nghị định số 

72/2013, ngày 15/7/2013 của Chính phủ, thời gian hoạt động kinh doanh dịch vụ 

trò chơi điện tử, Internet công cộng, không được hoạt động từ 22 giờ đêm đến đến 

8 giờ sáng. Qua nắm bắt dư luận xã hội các cơ sở này vẫn hoạt động kinh doanh 

quá thời gian quy định. Công tác kiểm tra, xử lý, các hoạt động dịch vụ này theo 

quy định của pháp luật còn hạn chế. Do năm 2022, Đội kiểm tra liên ngành Văn 

hóa xã hội của huyện (gọi tắt là Đội KTLN 814), không được cấp kinh phí nên 

cũng ảnh hưởng đến công tác kiểm tra, giám sát, xử lý các sai phạm trong kinh 

doanh dịch vụ này.  

4. Đoàn vận động viên của huyện Đồng Văn tham gia các kỳ Đại hội Thể 

dục, Thể thao toàn tỉnh Hà Giang đều đạt kết quả thấp. Đặc biệt là đoàn vận Động 

viện huyện Đồng Văn tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục, Thể thao toàn tỉnh Hà 
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Giang lần thứ IX, tháng 10 năm 2022, tại thành phố Hà Giang, kết quả đứng thứ 

11/11 huyện tham gia. Nguyên nhân thiếu cán bộ làm công tác công tác thể dục thể 

thao chưa kiện toàn, công tác huấn luyện viên, tuyển chọn vận động viên, công tác 

luyện tập các môn tham gia thi đấu còn chưa đáp ứng yêu cầu. 

5. Trong 10 tháng đầu năm 2022, mới thu hút 411.268/640.000 lượt khách 

đến tham quan du lịch đạt 64,2%  chỉ tiêu kế hoạch giao. 

6. Đối với tiêu chí 06 - cơ sở vật chất văn hóa do khó khăn về nguồn kinh 

phí đầu tư thực hiện nên các tiêu chí của (Trung tâm-Văn hóa thể thao cấp xã và 

Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn) chưa đảm bảo (chưa đạt) theo các quy định tại 

Thông tư số 06/2011 ngày 08/3/2011; Thông tư số 12/2010 ngày 22/12/2010 và 

Thông tư số 05/2014 ngày 30/5/2014 của Bộ VHTT&DL. Trong năm 2022 UBND 

huyện Đồng Văn đang gấp rút triển khai hỗ trợ một số xã, thôn theo 03 chương 

trình mục tiêu Quốc gia (Giảm nghèo bền vững; Nông thôn mới; phát triển KT-XH 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi).  

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 2 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

- Tiếp tục đưa ra các giải pháp khắc phục 07 hạn chế tồn tại nêu trên. 

- Ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ hội “Hoa Tam giác mạch” lần thứ 

VIII tỉnh Hà Giang năm 2022. Hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát, lập hồ sơ công 

nhận danh hiệu làng văn hóa, tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa, cơ quan, đơn vị đạt 

chuẩn văn hóa năm 2022, bảo đảm theo kế hoạch đề ra. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tuyên truyền, bài trừ các hủ tục, phong tục tập 

quán lạc hậu và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Triển khai 

thực hiện công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; xây dựng báo cáo Sở 

VHTTDL công tác gia đình năm 2022. 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị 

quyết số 15 ngày 06/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, về bảo tồn, phát 

huy giá trị di sản văn hóa, giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch thực hiện theo Nghị 

quyết số 19 ngày 26/11/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, về bảo tồn, tôn tạo 

và phát huy giá trị Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng 

Văn, giai đoạn 2021- 2025; Nghị quyết số 11 ngày 04/8/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025. 

UBND huyện Đồng Văn trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Đoàn Kiểm tra SVHTTDL; 

- Các thành phần mời dự làm việc; 

- Lưu: VT, hệ thống QLVB điện tử.                                        

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

Nguyễn Văn Chinh 
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